
 

 

 

  COMUNE DI FORTUNAGO 

(Provincia di Pavia) 

  

 

 DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 

N. 2  Reg. Delib.                                                       

 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL TESORIERE COMUNALE PER L'ATTIVAZIONE 

DELLE ANTICIPAZIONI DI CASSA PER L'ANNO 2020. 

 

 

L'anno DUEMILAVENTI  addì UNDICI   del mese di  GENNAIO     alle ore  

12,32 - nella sede comunale. 

Risultano: 
 

 

 

  Presenti Assenti 

SINDACO LANFRANCHI Achille Presente 

VICE 

SINDACO 

DELL’ACQUA Aberto Presente 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Ssa Sabrina SILIBERTO  

 

Il Sig. LANFRANCHI Achille Sindaco  pro tempore, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del giorno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL TESORIERE COMUNALE PER L'ATTIVAZIONE 

DELLE ANTICIPAZIONI DI CASSA PER L'ANNO 2020. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO che una cospicua parte delle uscite dell’Ente attiene ad oneri fissi, sia nell’ammontare 

che nelle scadenze preordinate, pena l’addebito di sanzioni o di interessi; 

 

CONSIDERATO che per assicurare la liquidità finanziaria necessaria a garantire l’assolvimento 

delle spese obbligatorie e degli impegni assunti nei confronti del creditori, può rivelarsi necessario 

ricorrere all’anticipazione di Tesoreria; 

 

VERIFICATO che l’art. 222 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, stabilisce il limite di indebitamento per 

anticipazione di Tesoreria nella misura massima dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel 

penultimo anno precedente relativamente ai primi tre titoli di Entrata del Bilancio, dedotte le entrate 

una tantum e le poste correttive e compensative (Cat. 6 titolo III); 

 

  

VISTI: 

- l’art. 1 comma 542 della legge di stabilità 2015, approvata in data 

22.12.2014 che ha modificato l'art.2 comma 3 bis del decreto legge n.4 del 2014, convertito 

in legge n. 50 del 28 marzo 2014, sostituendo le parole le parole "sino alla data del 

31.12.2014" con le parole "sino alla data del 31 dicembre 2015";  

- il comma 429-ter della legge di stabilità 2016, approvata in data 22 

dicembre 2015 proroga dal 31 dicembre 2015 al 31 dicembre 2016 la data fino alla quale 

resta elevato da tre a cinque dodicesimi il limite massimo di ricorso da parte degli Enti 

Locali ad anticipazione di tesoreria, al fine di agevolare il rispetto dei tempi di pagamento 

nelle transazioni commerciali da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il D.L. 28 gennaio 2014, n. 4, convertito con modificazioni dalla L. 28 

marzo 2014, n. 50, come modificato dalla L. 11 dicembre 2016, n. 232, che ha previsto che 

il limite massimo di ricorso da parte degli enti locali ad anticipazioni di tesoreria, di cui al 

comma 1 dell'articolo 222 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

e' elevato da tre a cinque dodicesimi sino alla data del 31 dicembre 2017"; 

- Il comma 618 dell’art. 1 della L. 205 del 27.12.2017 (Legge di Bilancio 2018, pubblicata in 

G.U. n. 302 del 29.12.2017 S.O. n. 62), che ha previsto che “ All’articolo 2, comma 3 -bis, 

del decreto-legge 28 gennaio 2014, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 

2014, n. 50, le parole: « sino alla data del 31 dicembre 2017 » sono sostituite dalle seguenti: 

«sino alla data del 31 di cembre 2018 »; 

- Il comma 906 della legge 30.12.2018, n. 145 che stabilisce in 4/12 il limite 

dell’anticipazione di tesoreria per l’anno 2019; 

- Il comma 555 della legge 27.12.2019, n. 160 che stabilisce in 5/12 il limite 

dell’anticipazione di tesoreria per l’anno 2020; 

 

APPURATO che le entrate relative ai primi tre titoli accertate nell’esercizio 2018 (penultimo anno 

precedente) ammontano a 468.599,62 e sono così ripartite: 

 

Entrate Titolo I   €    291.218,92 

Entrate Titolo II   €      59.943,05 

Entrate Titolo III   €    117.437,65 

TOTALE ENTRATE CORRENTI  €    468.599,62 

 



 

  

VERIFICATO che il limite di indebitamento complessivo per il ricorso all’anticipazione di 

Tesoreria ammonta a € 195.249,84  pari ai 5/12 del totale delle entrate sopra indicate; 

 

RITENUTO opportuno  per il corrente esercizio finanziario autorizzare il Tesoriere comunale UBI 

BANCA -  Filiale di Montebello della Battaglia - , ad attivare l’anticipazione di cassa nel limite di € 

195.249,84  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione da parte dei Responsabili 

dei Servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1.Di stabilire in € 195.249,84  il limite massimo dell’anticipazione di Tesoreria che il Tesoriere 

comunale UBI BANCA -  Filiale di Montebello della Battaglia -  è autorizzato a concordare nel 

corso dell’anno 2020, secondo il disposto di cui all’art. 222 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, alle 

condizioni previste dall’art. 14 della vigente convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria. 

 

2. Di dare atto che l’importo indicato al presente punto 1) rientra nel limite dei 5/12 delle entrate 

correnti accertate nel penultimo esercizio precedente a quello in corso (esercizio 2018). 

 

3. Di autorizzare il Tesoriere a rivalersi di quanto dovutogli, in dipendenza dell’anticipazione 

emarginata, su tutte le entrate fino alla concorrenza e totale compensazione della somma anticipata e 

relative spettanze. 

 

Successivamente, con votazione unanime, separata,  la presente deliberazione viene resa  

immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' 

TECNICA E CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica  e contabile  sulla  proposta di deliberazione.  

  

 
IL RESPONSABILE DELSERVIZIO    

Emilia Sgorbini  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Fatto, letto e sottoscritto: 

 

 IL PRESIDENTE 

  Lanfranchi Achille  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Sabrina Siliberto   

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all'Albo Pretorio di questo 

Comune il giorno  22.01.2020  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Li,  22.01.2020                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                        dott.ssa SabrinaSiliberto 

__________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

⁭x Ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva il  28.09.2019  per dichiarazione di immediata esecutività 

 

 

 

 

 

                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 


